АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

22.04.2014

     № 128
Об усилении мер безопасности в
период подготовки и проведения
торжественного мероприятия

«Последний звонок»
В целях надежного обеспечения безопасности, антитеррористической защищённости, предотвращения возможных  чрезвычайных ситуаций во время подготовки и проведения торжественного мероприятия «Последний звонок»

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций (далее – ОО):

1.1 Организовать в IХ и ХI классах торжественное проведение праздника «Последний звонок» 24.05.2014 года с привлечением родителей, общественности, средств массовой информации. Определить начало праздника – 10.00 часов.

1.2 Принять меры по обеспечению охраны и безопасности жизни и здоровья выпускников:
1.2.1 Провести с сотрудниками ОО инструктажи по действиям в случае совершения террористических актов, поступления угрозы совершения террористического акта, полученной по телефону, обнаружения подозрительных предметов, обнаружения возгорания;

1.2.2 Проверить действенность схем эвакуации и систем экстренной связи с правоохранительными органами; подготовить списки телефонов для передачи экстренной информации в правоохранительные органы, пожарную часть;

1.2.3 Закрепить приказом лиц, ответственных за ежедневный осмотр территории, подсобных, подвальных и чердачных помещений на предмет обнаружения подозрительных предметов, оставленных без присмотра и не имеющих отношения к деятельности учреждения;

1.2.4 Ужесточить пропускной режим в ОО; обеспечить организаторов торжественного мероприятия списками приглашенных с целью недопущения посторонних лиц на проводимое мероприятие;

1.2.5 Контролировать выполнение запрета парковки автотранспорта на территории ОО и на территории, непосредственно прилегающей к зданию ОО, обеспечить возможность свободного проезда пожарно-спасательной техники;

1.2.6 Заблаговременно эвакуировать бесхозный транспорт, мусорные баки и другие предметы, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств;

1.2.7 Закрепить приказом ответственных лиц за организацию безопасности и проведение противопожарных мероприятий, убедиться в наличии и подготовить имеющиеся в ОО средства пожаротушения, проверить исправность охранно-пожарной сигнализации, средств оповещения и связи, проверить эвакуационные пути и выходы; опечатать все помещения, не задействованные  во время проведения Последнего звонка;
1.2.8 Рассмотреть на совещании при директоре с сотрудниками ОО вопросы, касающиеся организации обеспечения безопасного проведения торжественного мероприятия;

1.2.9 Обеспечить дежурство сотрудников ОО на праздничном мероприятии;
1.2.10 Провести инструктажи с выпускниками о правилах поведения во время проведения данного мероприятия; о запрете курения, употребления спиртных напитков.
1.3 Неукоснительно выполнять требования санитарного законодательства в целях предупреждения возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний, связанных с организацией питания детей (чаепитие).
1.4 Взять под личный контроль работу по выполнению мероприятий: обеспечения безопасности, антитеррористической защищённости, предотвращения возможных  чрезвычайных ситуаций во время подготовки и проведения торжественного мероприятия «Последний звонок» в ОО.
2. Бабенко Н.А., ведущему специалисту организовать 24.05.2014 года проведение плановой тематической проверки «Обеспечение безопасности в период проведения праздников последнего звонка в ОО».

3. Контроль исполнения п. 2. данного приказа возложить на заместителя начальника Отдела Кузьминых Т.Е.
4. Контроль исполнения п. 1. настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела

                                    В.В. Ячный

Бабенко Н.А.